
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №18»  

 

 

П Р И К А З 
 

 

от 04.09.2023                                                           № _545_ 

 

 Об организации наставничества 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

В соответствии со ст.27, п.2, ст. 48, п.1 пп.7 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273 – ФЗ; с 

Положением об организации наставничества в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя школа №18», с целью 

организации методической помощи молодым педагогам, их успешной 

профессиональной адаптации, создания условий для самореализации и 

приобретения практических навыков, необходимых для педагогической 

деятельности 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить ответственной за организацию наставничества в 2023-2024 

учебном году заместителя директора по УР Борисову Е.А. 

2. Утвердить: 

2.1. План реализации («дорожную карту») целевой модели 

наставничества (Приложение1). 

2.2. Утвердить список наставников молодых педагогов в возрасте до 30 

лет (Приложение 2). 

2.3. Утвердить состав Совета наставников (Приложение 3). 

2.4. Утвердить список наставников детей в возрасте от 10 до 19 лет, 

вошедших в программу наставничества в роли наставляемого (Приложение 4). 

3. Педагогам-наставникам подготовить персонализированные программы 

наставничества на 2023-2024 учебный год и предоставить их на утверждение 

Методического совета в срок до 01.10.2022. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор                                   п/п                                              А.А. Калиновский 

 



 

                                                                                                                                                                                                            Приложение № 1                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                         к приказу №545 от 04.09.2023 

 

План реализации (дорожная карта) целевой модели наставничества в МБОУ «СШ №18» 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

I. Информационное направление 

1.  Информирование педагогического коллектива МБОУ «СШ №18» о 

реализации программы наставничества 

Сентябрь 2023года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А. 

2.  Информирование участников программы наставничества о 

сложившихся парах/группах. Закрепление пар/групп приказом 

директора МБОУ «СШ №18» 

Сентябрь 2023 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А. 

3.  Формирование информационной базы наставников Сентябрь 2023 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А. 

     4. Публикация результатов реализации программы наставничества, 

опыта лучших наставников и их кейсов на официальном сайте МБОУ 

«СШ №18» 

Июнь-август 2024 Заместители директора по УР 

Борисова Е.А., Гумеров В.И. 

      5. Внесение данных об итогах реализации программы наставничества в 

базу наставников и базу наставляемых 

Июнь-август 2024 Заместители директора по УР 

Борисова Е.А., Гумеров В.И. 

6. Создание, наполнение и обновление раздела «Развитие 

наставничества» на сайте школы 

В течение года Заместители директора по УР 

Борисова Е.А., Гумеров В.И. 

7. Проведение фотосессий, выпуск открыток, плакатов, календарей, 

постеров «Наши наставники» 

В течение года Заместители директора по УР 

Борисова Е.А., Гумеров В.И. 

 

 



II. Направление методического сопровождения 

1.  Создание банка методических материалов для проведения обучения 

наставников 

Сентябрь 2023 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., председатель 

Совета наставников 

Алимбекова Н.В. 

2.  Обучение наставников Сентябрь-октябрь 

2023 года 

Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., методист 

Алимбекова Н.В. 

3.  Направление педагогов-наставников на курсы повышения 

квалификации, семинары, вебинары и другие методические 

мероприятия 

В течение периода Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., методист 

Алимбекова Н.В. 

III.Организационное направление 

       1. Анкетирование педагогов МБОУ «СШ №18», желающих принять 

участие в программе наставничества. Сбор согласий на сбор и 

обработку персональных данных от участников программы 

Август-сентябрь 

2023 года 

Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А 

2. Формирование базы наставников Сентябрь 2023 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А 

3. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и 

наставничества. Формирование базы наставляемых 

Сентябрь 2023 года 

– 15% 

обучающихся 

Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А 

4. Вовлечение молодых специалистов в программу наставничества в 

роли наставляемого 

В течение учебного 

года – 100% 

Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А 

5. Выбор форм наставничества, реализуемых в рамках текущей 

программы наставничества 

Сентябрь 2023 года Наставники 

6. Формирование Совета наставников Август 2023 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А 



      7. Организационная встреча наставника и наставляемого Сентябрь 2023 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., председатель 

Совета наставников 

Алимбекова Н.В. 

8. Составление плана работы наставника с наставляемым на 2023-2024 

учебный год 

Сентябрь-октябрь 

2023 года 

Наставники, Совет 

наставников 

9. Заседание Совета наставников Раз в четверть Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., председатель 

Совета наставников 

Алимбекова Н.В 

      10. Проведение заключительной итоговой встречи наставника и 

наставляемого 

Май 2024 года Наставники 

       11. Анкетирование участников об удовлетворённости результатами 

программы наставничества 

Май 2024 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., председатель 

Совета наставников 

Алимбекова Н.В 

       12 . Торжественное мероприятие по подведению итогов реализации 

программы наставничества и награждению лучших наставников 

 

 

Май 2024 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А 

IV. Аналитико-прогностическое направление 

1. Мониторинг эффективности реализации программы в части влияния 

на наставляемых 

В течение периода Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А 

        2. Мониторинг эффективности реализации программы в части 

повышения профессионального уровня наставников 

В течение периода Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А 

        3. Анализ эффективности и качества реализации программы 

наставничества 

Май 2024 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., 

Методический совет, Совет 

наставников 



4.  Оформление итогов и процессов совместной работы в рамках 

программы наставничества в кейсы 

Май 2024 года Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., председатель 

Совета наставников 

Алимбекова Н.В 

5.  Составление плана работы на 2024-2025 учебный год Июнь 2024 Заместитель директора по УР 

Борисова Е.А., 

Методический совет 

 



                                                                                                                                                                                                            

Приложение №2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

к приказу №545 от 04.09.2023 

 

Список наставников молодых педагогов в возрасте до 30 лет  

в 2023-2024 учебном году 

 

№ п/п ФИО, должность молодого 

специалиста 

ФИО, должность наставника 

Второй год наставничества 

1.  Пириев Фаиг Видади оглы, учитель 

английского языка 

Куспаева Вера Александровна, учитель 

английского языка 

2.  Ничкова Людмила Владимировна, 

педагог-психолог 

Игнатьева Дарья Михайловна, 

заместитель директора по ВР 

Третий год наставничества 

3.  Березовская София Дмитриевна, 

педагог-организатор 

Игнатьева Дарья Михайловна, 

заместитель директора по ВР 

4.  Шлепнев Кирилл Вадимович, учитель 

физической культуры 

Гончарук Алевтина Анатольевна, 

учитель физической культуры 

Четвертый год наставничества 

5.  Ткач Светлана Викторовна, учитель 

физической культуры 

Гончарук Алевтина Анатольевна, 

учитель физической культуры 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

к приказу №545 от 04.09.2023 

 

Состав Совета наставников на 2023-2024 учебный год 

№ Фамилия Имя Отчество Должность Роль в Совете 

наставников 

1. Алимбекова Наталья 

Владимировна 

учитель географии, методист Председатель 

2. Голованова Наталья 

Анатольевна 

учитель русского языка и 

литературы 

Член Совета 

3. Кудрина Наталья 

Анатольевна 

учитель начальных классов Член Совета 

4. Куспаева Вера 

Александровна 

учитель английского языка Член Совета 

5. Игнатьева Дарья 

Михайловна 

заместитель директора по ВР Член Совета 

6. Гончарук Алевтина 

Анатольевна 

учитель физической культуры Член Совета 

7. Золотоверхая Надежда 

Николаевна 

учитель начальных классов Член Совета 

 



Приложение №4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

к приказу №545 от 04.09.2023 

Список наставников детей в возрасте от 10 до 19 лет, вошедших в программу 

наставничества в роли наставляемого в 2023-2024 учебном году 

№ ФИО Класс  Категория детей Сведения о наставнике 

Слабоуспевающие/одаренные дети 

1 Кургак Иван 

Андреевич 

9 б Одаренные дети Алимбекова Н.В., учитель 

географии 

2 Голованова 

Ангелина Юрьевна 

10 а Одаренные дети Алимбекова Н.В., учитель 

географии 

3 Жуковец Вероника 

Александровна 

10 б Одаренные дети Пархамович Е. А., учитель 

математики 

4 Славгородская 

Анна Валерьевна 

10б Одаренные дети Гречушкин А.Н., учитель 

истории 

Березовская Л.Н., учитель 

технологии,  

Шахраманян Л.Р., учитель 

физики 

5 Славгородская 

Екатерина 

Валерьевна 

10б Одаренные дети Гречушкин А.Н., учитель 

истории 

Березовская Л.Н., учитель 

технологии 

Шахраманян Л.Р., учитель 

физики 

6 Жуковец Вероника 

Александровна 

10б Одаренные дети Гречушкин А.Н., учитель 

истории 

7 Машкина Арина 

Александровна 

10а Одаренные дети Гречушкин А.Н., учитель 

истории 

8. Магадиева 

Розалина 

Радиковна 

8 а Одаренные дети Бадалов М.Ф., учитель истории 

9. Шабарова 

Вероника 

Андреевна 

8 а Одаренные дети Бадалов М.Ф., учитель истории 

10. Назарова Аделина 6А Одаренные дети Пузатова С.В., учитель русского 

языка и литературы 

11. Шарапова Адеми 6б Одаренные дети Терентьев К.В., учитель 

английского языка 

12. Гулюватый 

Арсений 

6б Одаренные дети Терентьев К.В., учитель 

английского языка 

13. Герман Дарья 10 б Одаренные дети Гончарук А.А., учитель 

физической культуры 

14. Кургак Иван 9 б Одаренные дети Гончарук А.А., учитель 

физической культуры 

15. Назарова Аделина 6а Одаренные дети Медянцева К.А., учитель 

английского языка 

16. Новотарский 

Максим 

8 в Одаренные дети Кушова О.Ю., учитель 

математики 

17. Магадиева 

Розалина 

Радиковна 

8 в Одаренные дети Ковалева С.А., учитель русского 

языка и литературы 

18. Телешихина Софья 8 в Одаренные дети Ковалева С.А., учитель русского 

языка и литературы 



19. Сунгатуллин Ахмет 

Асхатович 

6в слабоуспевающие Ковалева С.А., учитель русского 

языка и литературы 

20. Ёдгаров Бахром 

Хасанович 

2а Слабоуспевающий 

(мигранты) 

Смирнова И.А., учитель 

начальных классов 

21. Камолова 

ШахзодаДалеровна 

7 в Слабоуспевающий 

(мигранты) 

Щербий Л.К., учитель 

математики 

22 Каримова Мухлиса 

Бахтиёровна 

7 в Слабоуспевающий 

(мигранты) 

Щербий Л.К., учитель 

математики 

23. Сайридинов 

Парвезбек Миршод 

угли 

1 б Слабоуспевающий 

(мигранты) 

Золотоверхая Н.Н., учитель 

начальных классов 

24. Мамедов Рамиль 

Бахшеишевич 

4 а Слабоуспевающий Пашкина И.А., учитель 

начальных классов 

25. Акмалзод Акбар 1 а Слабоуспевающий 

(мигранты) 

Трошина Н.Г., учитель 

начальных классов 

26. Терехова Дарья 

Сергеевна 

3 в  Группа риска Толстых Т.Н., учитель 

начальных классов 

27. Толибов Мухсин 

Муминович 

6 в Слабоуспевающий 

(мигранты) 

Ковалева С.А., учитель русского 

языка и литературы 

28. Солдатова София 

Юрьевна 

11 а Одаренные дети Борисова Е.А., заместитель 

директора по УР, учитель 

биологии 

29. Симонова Ирина 8 б Одаренные дети  Болхудере И.М., учитель 

биологии 

30. Махамадов 

Мухаммадризо 

8 а Слабоуспевающий 

(мигранты) 

Гумеров В.И., заместитель 

директора 

31. Кленов Иван 2 а слабоуспевающий Кудрина Н.Ю., учитель 

начальных классов 

32. Клишев Семен 10 а Одаренные дети Шахраманян Л.Р., учитель 

физики 

33. Копанев Владислав 10 а Одаренные дети Шахраманян Л.Р., учитель 

физики 

34. Ямалетдинов 

Роман 

9 а Одаренные дети Пириев Ф.В., учитель 

английского языка 

35. Шутова Асселия 7 а Одаренные дети Пириев Ф.В., учитель 

английского языка 

 Итого 35   

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

1-2 2 человека 1а  Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Трошина Н.Г., учитель 

начальных классов, классный 

руководитель 

3 1 человек 3 б Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Акшенцева О. Ю., классный 

руководитель, учитель 

начальных классов 

4 1 человек 2 а Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Кудрина Н.Ю., учитель 

начальных классов 

5 1 человек 4 в Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Зыкова А. А., классный 

руководитель, учитель 

начальных классов 



6 1 человек 5 б Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Болхудере И.М., классный 

руководитель, учитель биологии 

7-8 2 человека 5 в Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Гончарук А.А., учитель 

физической культуры 

9 1 человек 6 б Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Гречушкин А.Н., классный 

руководитель, учитель истории 

10 1 человек 7 а Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Голованова Н.А., классный 

руководитель, учитель русского 

языка и литературы 

11 1 человек 7 б Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Кирста Е.А. классный 

руководитель, учитель 

английского языка 

12-

14 

3 человека 8 б Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Ткач С.В., классный 

руководитель, учитель 

физической культуры 

15 1 человек 8 в Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Кушова О.Ю., классный 

руководитель, учитель 

математики 

16-

18 

3 человека 9 б Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Березовская Л.Н., учитель 

технологии, классный 

руководитель 

19 1 человек 9 в Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Березовская Л.Н., учитель 

технологии, классный 

руководитель 

20 1 человек 10 а Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Пузатова С.В., классный 

руководитель, учитель 

математики 

21 1 человек 11 а Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Аникеева А.М., классный 

руководитель, учитель 

математики 

 Итого  21   

Дети из малоимущих семей 

1 1 человек 1 а Малоимущая семья Трошина Н.Г., учитель 

начальных классов, классный 

руководитель 

 Итого  1   

Дети-инвалиды, ОВЗ 

1-2 2 человек 2 б ОВЗ Смирнова И.А. классный 

руководитель, учитель 

начальных классов 

3-5 3 человека 3 в ОВЗ Толстых Т.Н., классный 

руководитель, учитель 

начальных классов 

6-8 3 человек 4 а Дети-инвалиды, ОВЗ Пашкина И.Н., классный 

руководитель, учитель 

начальных классов 



9-

11 

3 человек 4 б ОВЗ Чуйкова Ю.Н., классный 

руководитель, учитель 

начальных классов 

12 1 человека 4 в ОВЗ Зыкова А.А., классный 

руководитель, учитель 

начальных классов 

13-

14 

2 человек 5 б Дети-инвалиды, ОВЗ Болхудере И.М., классный 

руководитель, учитель биологии 

15-

16 

2 человека 5 а Дети-инвалиды Куспаева В.А., классный 

руководитель, учитель 

английского языка 

17 1 человек 8 б Дети-инвалиды, ОВЗ Ткач С.В., классный 

руководитель, учитель 

географии 

18-

19 

2 человек 8 в Дети-инвалиды, ОВЗ Кушова О.Ю., классный 

руководитель, учитель 

математики 

20 1 человек  9 в Дети-инвалиды, ОВЗ Березовская Л.Н., учитель 

технологии, классный 

руководитель 

21 1 человек 7 в Дети-инвалиды Алимбекова Н.В., учитель 

географии, классный 

руководитель 

22 1 человек 9 а Дети-инвалиды Бадалов Мехмедалы Фазиль 

оглы, учитель истории, классный 

руководитель 

 Итого  22   

Учет в МКДНиЗП, семья СОП 

1 1 человек 3 в семья СОП Толстых Т.Н., классный 

руководитель, учитель 

начальных классов 

2 1 человек 7 б Учет в МКДНиЗП Кирста Е.А., классный 

руководитель, учитель 

английского языка 

3 1 человек 8 б Учет в МКДНиЗП Ткач С.В., классный 

руководитель, учитель 

физической культуры 

4 1 человек 10 а Учет в МКДНиЗП Пузатова С.В., классный 

руководитель, учитель русского 

языка и литературы 

5-6 2 человека 10 б Учет в МКДНиЗП, семья 

СОП 

Пархамович Е.А., классный 

руководитель, учитель 

математики 

 Итого  6 чел.   

 Всего 85 чел. 

(11,22%) 

  

 

 


		2023-11-29T19:48:52+0500
	Калиновский Алексей Александрович
	Подтверждаю этот документ своей электронной подписью




